



**Prefeitura Municipal de Simão Dias**  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO PAU DE LEITE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00042

Ref : Dezembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
00633/ORSE	Concreto asfáltico de petróleo, fornecido e aplicado pela Emurb, sem transporte, inclusive cap	t			390,0000	545,10	212.589,00	60,92	60,92
02450/ORSE	Caminhão basc. 15,0t/10,0m3 ( m. benz lk 1418 -170,0kw ou equivalente)	h	168,4800		0,0000	67,29	48.158,32	13,45	74,37
00227/ORSE	Asfalto diluído de petróleo - adp - cm-30 (densidade = 0,85 Kg/l)	t			3,9732	8.920,00	35.440,94	9,90	84,27
34779/SINAPI	Engenheiro civil junior	h			111,0340	91,20	10.126,65	2,83	87,10
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			75,4908	111,00	8.379,48	2,34	89,44
06111/SINAPI	Servente de obras	h			687,5704	10,58	7.271,40	2,03	91,47
04759/SINAPI	Calceteiro (horista)	h			498,5042	14,02	6.990,58	1,95	93,42
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg			6.502,2080	0,68	4.421,50	1,24	94,66
04069/SINAPI	Mestre de obras	h			111,8920	34,50	3.859,97	1,08	95,74
04238/SINAPI	Operador de rolo compactador	h			165,6824	22,19	3.676,06	1,03	96,77
37370/SINAPI	Alimentacao - horista (coletado caixa)	h			1.198,3171	2,28	2.732,16	0,76	97,53
00370/SINAPI	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3			14,3697	110,00	1.580,67	0,44	97,97
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa)	h			1.418,3171	0,81	1.148,84	0,32	98,29
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa)	h			1.198,3171	0,70	838,82	0,23	98,52
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h			46,2878	15,36	710,78	0,20	98,72
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			493,8688	1,15	567,95	0,16	98,88
02453/ORSE	Caminhao esparg. asf. 6000 l	h	2,9799		0,0000	69,19	549,40	0,15	99,03
43489/SINAPI	Epi - familia pedreiro - horista (encargos complementares -coletado caixa)	h			493,8688	1,09	538,32	0,15	99,18
00048/ORSE	Auxiliar topografia - T4 - Segundo grau completo - DNIT - Mês de ref.: 02/20	h			18,2105	21,76	396,34	0,11	99,29
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			493,8688	0,74	365,46	0,10	99,39
00070/ORSE	Topografo - T2 - Fonte DNIT - Mês de ref.: 02/20	h			8,9397	36,30	324,47	0,09	99,48
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			493,8688	0,56	276,57	0,08	99,56
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un			18,6881	14,00	261,63	0,07	99,63
05931/ORSE	Técnico cadastro	h			6,6220	32,68	216,40	0,06	99,69
02499/ORSE	Trator agrícola pneu (massey ferguson - mf 292/4 - 105,0 hp)	h	0,9933	1,9866	0,0000	86,01	185,66	0,05	99,74
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			210,5796	0,76	160,04	0,04	99,78
43487/SINAPI	Epi - familia encarregado geral - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			110,0000	1,08	118,80	0,03	99,81
04221/SINAPI	Oleo diesel combustivel comum	l			19,6011	5,53	108,39	0,03	99,84
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)	un			18,6881	5,00	93,44	0,03	99,87
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa)	h			1.418,3171	0,06	85,10	0,02	99,89
06694/ORSE	Desenhista Júnior (Cadista Copista) - Técnico de Nível médio até 5 anos de experiência - Rev 01	h			3,3110	24,98	82,71	0,02	99,91
43486/SINAPI	Epi - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			110,0000	0,66	72,60	0,02	99,93



**Prefeitura Municipal de Simão Dias**  
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão  
Dias-SE CNPJ : 13.108.089/0001-56

PAVIMENTAÇÃO PAU DE LEITE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 00042

Ref : Dezembro/2021-1

Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QTD PROD	QTD IMPR	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02378/ORSE	Vale transporte	un			18,0259	4,00	72,10	0,02	99,97
00054/ORSE	Encarregado de turma - Fonte DNIT - Mês de ref.: 10/20	h			2,9799	18,00	53,64	0,01	99,98
02496/ORSE	Tanque estacionário 30.000 l (pre-aquecedor taa-serpentina ou equivalente)	h	2,9799		0,0000	17,68	47,98	0,01	99,99
10492/ORSE	Cesta Básica	un			0,3311	140,00	46,35	0,01	100,00
04415/ORSE	Veículo leve - Volkswagen:GOL 1000 - automóvel até 100 hp	h			5,2976	4,40	23,31	0,01	100,01
06443/ORSE	TEODOLITO	H			8,9397	2,25	20,11	0,01	100,02
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh			13,4427	0,91	12,23	0,00	100,02
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un			0,3311	35,90	11,89	0,00	100,02
43463/SINAPI	Ferramentas - familia encarregado geral - horista (en cargos complementares - coletado caixa)	h			110,0000	0,10	11,00	0,00	100,02
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un			0,3311	12,54	4,15	0,00	100,02
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par			0,3311	10,75	3,56	0,00	100,02
02507/ORSE	Vassoura mecânica CMV: VM 7 rebocável ou equivalente	h	0,9933	1,9866	0,0000	14,37	3,55	0,00	100,02
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			210,5796	0,01	2,11	0,00	100,02
10596/ORSE	Protetor auricular	un			0,3311	4,90	1,62	0,00	100,02
43462/SINAPI	Ferramentas - familia engenheiro civil - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h			110,0000	0,01	1,10	0,00	100,02
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par			0,0000	57,36	0,00	0,00	100,02
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un			0,0000	15,53	0,00	0,00	100,02
12895/SINAPI	Capacete de segurança aba frontal com suspensão de polietileno, sem jugular (classe b)	un			0,0000	11,95	0,00	0,00	100,02
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor elétrico trifásico 220/380 v potência 2 cv, semcarregador	un			0,0000	4.871,50	0,00	0,00	100,02
10646/SINAPI	Rolo compactador vibratorio de um cilindro, aço liso, potência 80 hp, peso operacional máximo 8,1 t, impacto dinâmico 16,15/9,5 t, largura trabalho 1,68 m	un			0,0000	536.424,03	0,00	0,00	100,02
10788/ORSE	Pá quadrada	un			0,0000	30,70	0,00	0,00	100,02
10517/ORSE	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj			0,0000	300,00	0,00	0,00	100,02
02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un			0,0000	190,60	0,00	0,00	100,02
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un			0,0000	13,85	0,00	0,00	100,02
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un			0,0000	28,80	0,00	0,00	100,02
00941/ORSE	Fardamento com mangas curta	un			0,0000	168,89	0,00	0,00	100,02
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr			0,0000	6,00	0,00	0,00	100,02

**EQUIPAMENTO: 48.988,33 (13,69%) MATERIAL: 269.836,00 (75,38%) PESSOAL: 33.709,00 (9,42%) TERCEIRO: 109,82 (0,03%) OUTROS: 5.323,54 (1,49%)**  
(trezentos e cinquenta e sete mil, novecentos e sessenta e seis reais e sessenta e nove centavos) **CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====> 357.966,69**